
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.498 6 de maio de 2021 Página 24

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Art. 1° - DESIGNAR os (as) servidores (as) abaixo relacionados para nos termos do art. 58, inciso III, do art. 
67, ambos da Lei Federal 8.666/1993 e da Resolução TCE/MS nº 88/2018, acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato Administrativo, Processo nº 29/500624/2020, Fornecedor MEL LOGISTICA E DESEMBARAÇO ADUANEIRO 
EIRELI, Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Despacho Aduaneiro com o 
objetivo de atender ao Projeto “Laboratório de Fertilidade do Solo, Herbário e Ações Socioambientais e Técnico-
Científicas na Região do Cone-Sul de Mato Grosso do Sul”. 

Função Servidor Matrícula 
Fiscal de contrato Alexandre Brito dos Santos 125246022
Fiscal de contrato substituto Selene Cristina de Pierri Castilho 431171021
Gestor de contrato Jean Sérgio Rosset 90414022

Art. 2° - Compete aos Fiscais do Contrato o acompanhamento e fiscalização do fornecimento do objeto ou 
da prestação de serviço, a fim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente 
observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando 
necessária providência pertinente àquela.

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Dourados – MS, 05 de maio de 2021.

ROBSOM MARQUES DE AMORIM
Pró-Reitor de Administração e Planejamento – UEMS

PORTARIA PROE-UEMS N. 70, DE 03 DE MAIO DE 2021.

Constitui o Comitê Docente Estruturante para o Curso de Matemática, Licenciatura, da Universidade Estadual de 
Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária de Cassilândia.

 Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria N.º 28, de 01 de outubro 
de 2019, A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Geral e Resolução COUNI-UEMS N.º 479, de 23 de junho de 
2016, e,
 CONSIDERANDO a Deliberação CEE/MS N.º 9.662, de 24 de novembro de 2011 e a Resolução CEPE-UEMS 
N.º 1.238, de 24 de outubro de 2012 e suas alterações; e,
 CONSIDERANDO a Portaria UEMS N.º 047, de 28 de abril de 2016, que delega competência a Pró-Reitoria 
de Ensino (PROE) para assinar portarias constituindo os Comitês Docentes Estruturantes para os cursos de 
graduação da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul,

 RESOLVE:

 Art. 1.º Constituir Comitê Docente Estruturante para o curso de Matemática, licenciatura, da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária de Cassilândia.
 Art. 2.º O Comitê Docente Estruturante de que trata esta Portaria fica constituído com os seguintes 
membros: Regina Litz Lamblém (presidente), Adilson Lelis Nunes Júnior, Carlos Alberto Turati, Frederico Fonseca 
Fernandes, Irene Coelho de Araújo, Joao Paulo Pereira Coelho e Marco Aparecido Queiroz Duarte.
 Art. 3.º Fica esse Comitê comprometido com a realização das atribuições estabelecidas no anexo que 
integra a Resolução CEPE-UEMS N.º 1.238, de 24 de outubro de 2012 e suas alterações.
 Art. 4.º A duração do mandato dos membros do Comitê Docente Estruturante será de 2 (dois) anos, 
podendo o membro ser reconduzido.
 Art. 5.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DOURADOS–MS, 03 DE MAIO DE 2021.

MARIA JOSÉ DE JESUS ALVES CORDEIRO
Pró-Reitora de Ensino - UEMS

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul
EDITAL nº 03/2021 - IMASUL

ARQUIVAMENTOS/INFERIMENTOS
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da 
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento 
arquivados.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.498 6 de maio de 2021 Página 25

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE MS, 06 DE MAIO DE 2021.
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo e 
número

Processo 
número

Local 

Auto Posto Coronel Sapucaia Ltda Arquivamento nº 
29/2021

61/401142/2015
(2015-049798)

Av. Abílio Espíndola Sobrinho, 
12 – Coronel Sapucaia/MS.

Harley Combustíveis e Serviços 
Ltda

Arquivamento nº 
48/2021

71/404280/2018
(2018-050720)

Rua 7 de Setembro, 1.195 – 
Aquidauana/MS.

Empresa de Saneamento de Mato 
Grosso do Sul S.A – SANESUL.

Arquivamento nº 
33/2021

71/401842/2019
(2019-057850)

Prolongamento da Av. Francisco 
da Silva (Lote nº 04, Quadra nº 

70) – Deodápolis/MS.
Prefeitura Municipal de Antônio 
João

Arquivamento nº 
47/2021

61/402329/2015
(2015-050144)

Rua João Nunes (Entre Rua 
Verônica Oliveira e a Rodovia 
MS-166) – Antônio João/MS.

José Gonçalves de Lima Arquivamento nº 
17/2021

71/404839/2019
(2019-059003)

Fazenda Vanguarda – Bela 
Vista/MS.

Prefeitura Municipal de Três Lagoas Arquivamento nº 
19/2021

23/105214/2012
(2012-04285)

Núcleo Industrial Varginha – 
Três Lagoas/MS.

Doretti Participações Ltda Arquivamento nº 
25/2021

23/102335/2013 
(01185/2013)

Fazenda Nova Era – Três 
Lagoas/MS.

Pedro Rodrigues Alves Martins Arquivamento nº 
22/2021

23/104085/2012
(00045/2012)

Jaraguari/MS.

Fernando Trenkel Arquivamento nº 
20/2021

03487/2016 Fazenda Alem do Horizonte – 
Ponta Porã/MS.

Fernando Lopes Farinha Arquivamento nº 
24/2021

0380/2018 Selvíria/MS.

Valdemir Rossini Arquivamento nº 
52/2021

00297/2019 Fazenda Samambaia e Yporã – 
Batayporã/MS.

João Tito da Cruz Vargas Arquivamento nº 
21/2021

01348/2013 Bonito/MS.

Napoleão Dias Arquivamento nº 
15/2021

00422/2012 Fazenda Bela Vista – Selvíria/
MS.

Silverlei Antônio Gimenes 
Fernandes

Arquivamento nº 
14/2021

00842/2013 Fazenda Santo Antônio – Rio 
Verde de Mato Grosso/MS.

Baco Agropecuária Ltda Indeferimento nº 
12/2021

02107/2020 Nova Alvorada do Sul/MS.

Sirlei Costa Barbosa Indeferimento nº 
07/2021

00036/2021 Três Lagoas/MS.

Mário Francisco Ascoli Pilatti Indeferimento nº 
16/2021

00844/2020 Fazenda São José e Garça – 
Batayporã/MS.

Ivone Salete Cantele Indeferimento nº 
15/2021

00842/2020 Fazenda Arco íris e Renascer – 
Batayporã/MS.

Agropecuária Vô Adelino Ltda Indeferimento nº 
05/2021

03775/2019 Fazenda Santa Clara Parte 
Desmembrada 1 – Porto 

Murtinho/MS.
Adão Roberto Menezes Bileco Indeferimento nº 

09/2021
03582/2019 Fazenda Lagoa Dourada – Nova 

Alvorada do Sul/MS.
Virgínia Josefa Nunci Ensides Arquivamento nº 

18/2021
00986/2020 Água Clara/MS.

Valdenir Rossi Arquivamento nº 
16/2021

00447/2013 Fazenda Filadélfia – Aparecida 
do Taboado/MS.

American Tower do Brasil – Cessão 
de Infra-Estruturas Ltda

Arquivamento nº 
45/2021

71/402451/2020
(2020-060214)

Rua Olimpíadas, 205, 8º e 10º 
Andar – Campo Grande/MS.

American Tower do Brasil – Cessão 
de Infra-Estruturas Ltda

Arquivamento nº 
44/2021

71/402450/2020
(2020-060213)

Rua Olimpíadas, 205, 8º e 10º 
Andar – Campo Grande/MS.

Tim S.A Arquivamento nº 
41/2021

71/402457/2020
(2020-060210)

Av. Afonso Pena, 4.909, Lote nº 
301 – Campo Grande/MS.

Telxius Torres Brasil Ltda Arquivamento nº 
40/2021

71/403768/2020
(2020-060646)

Rua Martiniano de Carvalho, 
851, Andar nº 19 – São Paulo/

SP.
American Tower do Brasil – Cessão 
de Infra-Estruturas Ltda

Arquivamento nº 
42/2021

71/004030/2021
(2021-061270)

Rua Olimpíadas, 205, 8º e 10º 
Andar – Campo Grande/MS.

Tim S.A Arquivamento nº 
46/2021

71/402456/2020
(2020-060216)

Av. Afonso Pena, 4.909, Lote nº 
301 – Campo Grande/MS.

Tim S.A Arquivamento nº 
43/2021

71/005353/2021
(2021-061276)

Av. Afonso Pena, 4.909, Lote nº 
301 – Campo Grande/MS.

SBA Torres Brasil Ltda Arquivamento nº 
39/2021

71/402305/2020
(2020-060191)

Av. das Nações Unidas – Torre 
c/ Andar/Conjunto nº 51-A, 

condomínio Florida Penthouses 
Landmark – São Paulo/SP.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.498 6 de maio de 2021 Página 26

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Prefeitura Municipal de Bataguassú Arquivamento nº 
53/2021

71/400613/2019
(2019-057473)

Fazenda Santa Maria – Parte 
Desapropriada (Av. Camboriú, 
Rua Copacabana, Rua Itajaí, 

Rua Sidrolândia, Rua Girassol e 
Rua Primavera) – Bataguassú/

MS.
Prefeitura Municipal de Guia Lopes 
da Laguna

Indeferimento nº 
18/2021

23/104720/2006
(2006-008986)

Fazenda Rio Feio – Guia Lopes 
da Laguna/MS.

Gilmar Siqueira de Miranda Arquivamento nº 
58/2021

23/100424/2012 Figueirão/MS.

Adão Pereira Diogo Arquivamento nº 
359/2018

71/404368/2017 de 
14/11/2017

Itaporã/MS

Adauto Domingues Arquivamento nº 
282/2018

71/404739/2017 de 
04/12/2017

Bonito/MS

Ademilson Barbosa da Silva Arquivamento nº 
118/2020

71/402718/2020 de 
03/08/2020

Aquidauana/MS

Ademir do Nascimento Seno Arquivamento nº 
193/2019

71/405622/2018 de 
17/12/2018

Paranaíba/MS

Aelton Pires de Barros Arquivamento nº 
98/2019

71/402277/2018 de 
28/05/2018

Miranda/MS

Ailton Galeano do Nascimento Arquivamento nº 
297/2018

71/401138/2018 de 
23/03/2018

Aquidauana/MS

Ailton Ribeiro da Silva Arquivamento nº 
354/2018

71/401555/2018 de 
16/04/2018

Bataguassu/MS

Alessandro Ricardo de Souza Arquivamento nº 
347/2018

71/401113/2018 de 
21/03/2018

Paranaíba/MS

Alexandre Terra Maia Arquivamento nº 
322/2018

71/401557/2018 de 
16/04/2018

Nova Andradina/MS

Alexandro Silva de Assis Arquivamento nº 
223/2018

71/400424/2018 de 
06/02/2018

Deodápolis/MS

Alcides Gonçalves Bezerra Arquivamento nº 
128/2020

71/402378/2019 de 
29/05/2019

Angélica/MS

Anilson Macena Sanches Arquivamento nº 
95/2019

71/403109/2018 de 
17/07/2018

Miranda/MS

Antonio Alves da Silva Arquivamento nº 
335/2018

71/401441/2018 de 
09/04/2018

Miranda/MS

Antonio Donizetti Pereira dos 
Santos

Arquivamento nº 
111/2019

71/405625/2018/ de 
17/12/2018

Paranaíba/MS

Antonio Durval Gois Arquivamento nº 
167/2019

71/403808/2018 de 
28/08/2018

Ivinhema/MS

Antonio Vargas Arquivamento nº 
090/2018

61/401753/2016 de 
18/04/2016

Terenos/MS

Aparecida Gonçalves de Lima Arquivamento n° 
150/2019

71/402669/2017 de 
11/08/2017 anexo 

protocolo de Substituição 
71/463387/2018 de 

27/09/2018

Pedro Gomes/MS

Ari de Souza Arquivamento nº 
196/2019

71/400223/2019 de 
21/01/2019

Terenos/MS

Arlindo Dias Nunes Arquivamento nº 
341/2018

71/405196/2017 de 
29/12/2017

Fátima do Sul/MS

Arlindo Júnior Souza da Silva Arquivamento nº 
348/2018

71/401655/2018 de 
20/04/2018

Paranaíba/MS

Benjamim Silgueiro Arquivamento nº 
123/2020

71/403189/2019 de 
123/2020

Porto Murtinho/MS

Bento Torres Arquivamento nº 
92/2019

71/402447/2018 de 
11/06/2018

Campo Grande/MS

Catarina de Souza Simão Arquivamento nº 
345/2018

71/400668/2018 de 
26/02/2018

Corumbá/MS

Cícero Diomedes da Silva Arquivamento nº 
63/2019

71/403728/2018 de 
22/08/2018

Miranda/MS

Claudinei Barbosa de Lima Arquivamento nº 
119/2020

71/400451/2020 de 
05/02/2020

Miranda/MS

Claudio Alves Correa Arquivamento nº 
062/2020

71/400176/2020 de 
15/01/2020

Três Lagoas/MS

Creomir Oliveira Soares dos Santos Arquivamento nº 
109/2019

71/402280/2018 de 
28/05/2018

Corumbá/MS

Cristiane de Souza Neves Arquivamento nº 
170/2019

71/403807/2018 de 
28/08/2018

Angélica/MS

Damião Marcelino da Silva Arquivamento nº 
107/2019

71/403420/2018 de 
03/08/2019

Miranda/MS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.498 6 de maio de 2021 Página 27

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Daniel Antonio de Souza Arquivamento nº 
93/2019

71/402131/2018 de 
21/05/2018

Coxim/MS

Daniel Ferreira Xavier Arquivamento nº 
143/2018

71/403481/2017 de 
20/09/2017

Miranda/MS

Daniel Ferreira Xavier Arquivamento nº 
108/2019

71/404165/2018 de 
20/09/2018

Miranda/MS

Diva de Moraes Arquivamento nº 
96/2019

71404132/2018 de 
19/09/2018

Bonito/MS

Divino Antônio Konstansky Arquivamento nº 
101/2019

71/403102/2018 de 
18/07/2018

Miranda/MS

Divino Cesar Ramos do Prado Arquivamento nº 
104/2019

71/405031/2018 de 
12/11/2018

Paranaíba/MS

Djalma Pedro da Fonseca Arquivamento nº 
187/2019

71/405626/2018 de 
17/12/2018

Paranaíba/MS

Edejaime Inácio da Silva Arquivamento nº 
94/2019

61/400975/2017 de 
13/03/2017 anexo 

protocolo de substituição 
71/456518/2018 de 

17/05/2018

Paranaíba/MS

Edelário Fulioto Arquivamento nº 
144/2019

23/105957/2014 de 
13/10/2014 anexo 

protocolo de substituição 
71/455092/2018 de 

17/04/2018

Nova Andradina/MS

Edemar Amarilha Furtado Arquivamento nº 
97/2019

71/403419/2018 de 
03/08/2018

Miranda/MS

Edmilson Alves da Silva Arquivamento nº 
191/2019

71/405036/2018 de 
12/11/2018

Paranaíba/MS

Edmilson Cabral Pereira Arquivamento nº 
008/2020

71/402913/2019 de 
05/07/2019

Miranda/MS

Ednaldo Barros de Medeiros Arquivamento n° 
398/2018

71/402694/2018 de 
26/06/2018

Fátima do Sul/MS

Edson Matiel Nogueira Arquivamento nº 
253/2018

71/400055/2017 de 
31/03/2017

Paranaíba/MS

Edson Reis da Silva Arquivamento nº 
349/2018

71/401392/2018 de 
09/04/2018

Fátima do Sul/MS

Elias Francisco Xavier Arquivamento nº 
102/2019

71/402408/2018 de 
07/06/2018

Miranda/MS

Elias Mendonça Arquivamento nº 
126/2020

71/402157/2019 de 
20/05/2020

Naviraí/MS

Elisangela Saraiva da Silva Arquivamento nº 
223/2019

71/402283/2018 de 
28/05/2018 anexo 

protocolo de Substituição 
71/461563/2019 de 

06/09/2019

Miranda/MS

Eurípedes Gonçalves de Oliveira Arquivamento nº 
159/2019

71/402163/2019 de 
20/05/2019

Paranaíba/MS

Everaldo de Souza Silva Arquivamento nº 
401/2018

71/402130/2018 de 
21/05/2018

Coxim/MS

Fabio dos Santos Xavier Arquivamento nº 
110/2020

71/404410/2019 de 
23/10/2019

Corumbá/

Fátima da Silva Duran Arquivamento nº 
149/2019

71/401707/2019 de 
24/04/2019

Corumbá/MS

Florivaldo Antunes Arquivamento nº 
352/2018

71/401278/2018 de 
03/04/2018

Ivinhema/MS

Francisco de Assis Ferreira Arquivamento nº 
111/2020

71/400231/2020 de 
17/01/2020

Miranda/MS

Geny dos Santos Yamamoto Arquivamento nº 
64/2019

71/401593/2018 de 
18/04/2018

Três Lagoas/MS

Geny Xavier Bandeira Arquivamento nº 
99/2019

71/402383/2018 de 
06/06/2018

Miranda/MS

Gerolino Ferreira de Souza Arquivamento nº 
168/2019

71/403806/2018 de 
28/08/2018

Angélica/MS

Giovane Alves da Cruz Arquivamento nº 
296/2018

71/400813/2018 de 
05/03/2018

Três Lagoas/MS

Hélio Francisco da Costa Arquivamento nº 
68/2019

71/404407/2018 de 
04/10/2018

Campo Grande/MS

Hildeberto da Silva Azevedo Arquivamento nº 
90/2019

Processo 
71/400461/2017 de 
10/04/2017 anexo 

protocolo de Substituição 
71/456355/2018 de 

15/05/2018

Fátima do Sul/MS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.498 6 de maio de 2021 Página 28

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ivanilde da Costa Ribeiro Arquivamento nº 
283/2018

71/4047372017 de 
04/12/2017

Bonito/MS

Janete Ferreira da Silva dos Santos Arquivamento nº 
284/2018

71/400575/2018 de 
19/12/2018

Bonito/MS

Jaqueline Geremias Figueiredo Arquivamento nº 
339/2018

71/403995/2017 de 
19/10/2017

Miranda/MS

Jeremias Cardoso de Oliveira Arquivamento nº 
399/2018

61/400922/2016 de 
04/03/2016

Aquidauana/MS

João Batista Pereira Arquivamento nº 
103/2019

61/404601/2015 de 
14/09/2015 anexo 

protocolo de substituição 
71/463148/2018 de 

24/09/2018

Paranaíba/MS

João Carlos Ortega Arquivamento nº 
107/2020

71/403374/2019 de 
07/08/2020

Porto Murtinho/MS

João Galdino Rodrigues Filho Arquivamento nº 
190/2019

71/405629/2018 de 
17/12/2018

Paranaíba/MS

João José da Silva Arquivamento nº 
117/2020

71/405469/2018 de 
05/12/2020

Paranaíba/MS

João Maria Duarte Arquivamento nº 
180/2019

71/402348/2017 de 
28/07/2017 anexo 

protocolo de Substituição 
71/461910/2018 de 

03/09/2018

Paranaíba/MS

João Paulo Martins Arquivamento nº 
96/2019

71/401626/2018 de 
19/04/2018

Miranda/MS

João Tolvay Arquivamento nº 
336/2018

71/401439/2018 de 
09/04/2018

Miranda/MS

João Urias da Silveira Arquivamento nº 
083/2018

61/401827/2016 de 
20/04/2016

Paranaíba/MS

João Vila Rosa Filho Arquivamento nº 
140/2018

71/403304/2017 de 
12/09/2017

Paranaíba/MS

Jorge Inácio de Oliveira Arquivamento nº 
106/2019

71/404200/2018 de 
24/09/2018

Paranaíba/MS

Jorge Inácio de Oliveira Arquivamento nº 
109/2020

71/402167/2019 de 
21/05/2020

Paranaíba/MS

Jorgina Geremias Arquivamento nº 
100/2019

71/402258/2018 de 
06/06/2018

Miranda/MS

Jorgino augusto de Arruda Arquivamento nº 
116/2020

71/403080/2019 de 
16/07/2019

Paranaíba/MS

José Alexandre Gomes Arquivamento nº 
137/2018

71/402996/2017 de 
25/08/2017

Paranaíba/MS

José Aparecido da Silva Arquivamento nº 
141/2018

71/403859/2017 de 
10/10/2017

Paranaíba/MS

Jose Carlos de Oliveira Arquivamento nº 
91/2019

71/401585/2018 de 
17/04/2018

Fátima do Sul/MS

José Carlos Gomes Pereira Arquivamento nº 
222/2019

71/401019/2019 de 
19/03/2019

Miranda/MS

José Dantas Lima Arquivamento nº 
121/2020

71/402159/2019 de 
20/05/2019

Itaquiraí/MS

José Guanieri Arquivamento nº 
138/2018

71/402697/2017 de 
14/08/2017

Batayporã/MS

José Guanieri Arquivamento nº 
379/2018

71/401676/2018 de 
24/04/2018

Batayporã/MS

Jorge Inácio de Oliveira Arquivamento nº 
106/2019

71/404200/2018 de 
24/09/2018

Paranaíba/MS

José Pereira Arquivamento nº 
082/2018

61/405864/2015 de 
16/11/2015

Angélica/MS

José Rodrigues de Souza Arquivamento nº 
334/2018

71/400430/2018 de 
06/02/2018

Batayporã/MS

Josefina da Silva Oliveira Arquivamento nº 
88/2019

71/402904/2018 de 
05/07/2018

Aquidauana/MS

Josias Frangueli Arquivamento nº 
333/2018

71/400404/2018 de 
06/02/2018

Miranda/MS

Jucimar de Aragão Reginato Arquivamento nº 
127/2020

71/402379/2019 de 
29/05/2020

Novo Horizonte do Sul/MS

Keila Assis Monteiro Arquivamento nº 
189/2019

71/405154/2018 de 
20/11/2018

Paranaíba/MS

Laércio de Moura Ferreira Arquivamento nº 
332/2018

71/401324/2018 de 
04/04/2018

Fátima do Sul/MS

Laércio Lopes Ferreira Arquivamento nº 
346/2018

71/401082/2018 de 
20/03/2018

Miranda/MS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.498 6 de maio de 2021 Página 29

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Lenilza Xavier de Oliveira Arquivamento nº 
173/2019

71/402288/2018 de 
28/05/2018

Miranda/MS

Leonildo Oliveira dos Santos Arquivamento nº 
181/2019

71/402305/2018 de 
29/05/2018

Nova Andradina/MS

Lindalva de Souza Piagetti Arquivamento nº 
172/2019

71/403103/2018 de 
17/07/2018

Miranda/MS

Lucia Geremias de Ataide Arquivamento nº 
176/2019

71/403988/2018 de 
10/09/2018

Miranda/MS

Luciana Maria Gonçalves Arquivamento nº 
112/2019

71/405638/2018 de 
17/12/2018

Paranaíba/MS

Lucimar Inoue Dutra Arquivamento nº 
194/2019

71/405156/2018 de 
20/11/2018

Paranaíba/MS

Lucineia Justino Pereira Arquivamento nº 
298/2018

71/403797/2017 de 
09/10/2017

Três Lagoas/MS

Luiz dos Santos Arquivamento nº 
115/2020

71/402182/2019 de 
21/05/2020

Paranaíba/MS

Luiza Márcia Cancio Mariano Arquivamento nº 
317/2018

71/401630/2018 de 
20/04/2018

Paranaíba/MS

Luiza Maria Lopes da Silva Arquivamento nº 
122/2020

71/404305/2019 de 
16/10/2019

Miranda/MS

Mara Lúcia Silvério Jorge Arquivamento nº 
397/2018

71/400808/2018 de 
05/03/2018

Aquidauana/MS

Maria Alves de Souza Arquivamento nº 
169/2019

71/402539/2018 de 
18/06/2018

Angélica/MS

Maria Aparecida Coelho de Souza 
dos Santos

Arquivamento nº 
328/2018

71/401627/2018 de 
19/04/2018

Miranda/MS

Maria Helena Rodrigues Arquivamento nº 
114/2020

71/402185/2019 de 
21/05/2019

Paranaíba/MS

Maria Júlia dos Santos Arquivamento nº 
321/2018

71/401081/2018 de 
20/03/2018

Miranda/MS

Marino do Carmo Vieira Arquivamento nº 
174/2019

71/401105/2017 de 
17/05/2017

Miranda/MS

Mario Laerte Siribeli Arquivamento nº 
89/2019

71/404414/2018 de 
04/10/2018

Angélica/MS

Marleiser Aguilera Arquivamento nº 
179/2019

61/401033/2017 de 
14/03/2017 anexo 

protocolo de substituição 
71/456353/2018 de 

15/05/2018

Itaporã/MS

Massao Yamamoto Arquivamento nº 
65/2019

71/401594/2018 de 
18/04/2018

Três Lagoas/MS

Meirykel dos Santos Rodrigues Arquivamento nº 
193/2018

71/404260/2017 de 
09/11/2017

Terenos/MS

Maurilio Balbino Costa Arquivamento nº 
197/2019

71/402445/2018 de 
11/06/2018

Fátima do Sul/MS

Moacir Garcia de Freitas Arquivamento nº 
182/2019

71/402102/2018 de 
17/05/2018

Paranaíba/MS

Natanael Vieira Lima Arquivamento nº 
218/2018

61/405877/2016 de 
13/12/2016 anexo 

protocolo de substituição 
71/451450/2018 de 

06/02/2018

Aquidauana/MS

Nilda Aparecida Almeida Paula Arquivamento nº 
183/2019

71/404204/2018 de 
24/09/2018

Paranaíba/MS

Nirson Pereira Canteiro Arquivamento nº 
105/2020

71/400868/2020  de 
09/03/2020

Vicentina

Nivaldo Aparecido dos Santos Arquivamento nº 
263/2018

71/401035/2018 de 
16/03/2018

Bonito/MS

Nivaldo Gonçalves Arquivamento nº 
108/2020

71/405468/2018 de 
05/12/2020

Paranaíba/MS

Nivaldo Vieira dos Santos Arquivamento nº 
186/2019

71/401672/2018 de 
24/04/2018

Nova Andradina/MS

Olimpio Teixeira da Rocha Arquivamento nº 
112/2020

71/402186/2019 de 
21/05/2020

Paranaíba/MS

Osmar Alves Milandri Arquivamento nº 
195/2019

71/403690/2018 de 
21/08/2018

Campo Grande/MS

Osvaldo Dias de Moraes Arquivamento nº 
356/2018

71/400378/2017 de 
07/04/2017 anexo 

protocolo de Substituição 
71/454682/2018 de 

09/04/2018

Miranda/MS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.498 6 de maio de 2021 Página 30

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Otacílio Barbosa Ferreira Arquivamento nº 
357/2018

71/401443/2018 de 
09/04/2018

Miranda/MS

Paulo Kuhnen Arquivamento nº 
175/2019

71/403413/2018 de 
03/08/2018

Miranda/MS

Paulo Lucas Arquivamento nº 
113/2020

71/402187/2019 de 
21/05/2019

Paranaíba/MS

Paulo Sergio da Silva Stein Arquivamento nº 
124/2020

71/402425/2019 de 
03/06/2019

Fátima do Sul/MS

Paulo Tolvay Arquivamento nº 
344/2018

71/401008/2018 de 
14/03/2018

Miranda/MS

Ricardo Aparecido Gomes Arquivamento nº 
325/2018

61/405788/2016 de 
07/12/2016 anexo 

protocolo de Substituição 
71/463345/2017 de 

26/12/2017

Mundo Novo/MS

Rosalina Mendes Neto Arquivamento nº 
303/2018

71/401018/2018 de 
15/03/2018

Aquidauana/MS

Rosana Macedo da Silva Arquivamento nº 
192/2019

71/402418/2018 de 
07/06/2018

Anastácio/MS

Rosilene Taceo de Souza Arquivamento nº 
171/2019

71/403105/2018 de 
17/07/2018

Miranda/MS

Sebastião Gaspar de Araújo Arquivamento nº 
342/2018

71/401326/2018 de 
04/04/2018

Batayporã/MS

Shirley Regina de Jesus Manzoli 
Silva

Arquivamento nº 
184/2019

71/404195/2018 de 
24/09/2018

Paranaíba/MS

Sidnei dos Santos Alves Arquivamento nº 
327/2018

61/401101/2017 de 
17/03/2017 anexo 

protocolo de Substituição 
71/455193/2018 de 

19/04/2018

Miranda/MS

Sidney Nogueira Arquivamento nº 
177/2019

71/400380/2017 de 
07/04/2017 anexo 

protocolo de Substituição 
71/457018/2018 de 

28/05/2018

Miranda/MS

Sidney Nogueira Arquivamento nº 
220/2019

71/403265/2019 de 
29/07/2019

Miranda/MS

Silas Oliveira do Vale Arquivamento nº 
221/2019

71/402926/2019 de 
08/07/2019

Dourados/MS

Silvia Oliveira da Silva Arquivamento nº 
185/2019

71/404142/2018 de 
19/09/2018

Paranaíba/MS

Solange Arruda Goes Gomes Arquivamento nº 
351/2018

71/400912/2018 de 
09/03/2018

Anastácio/MS

Suely Zacarias da Silva Arquivamento nº 
007/2020

71/402887/2019 de 
05/07/2019

Miranda/MS

Tiago Martins dos Santos Arquivamento nº 
105/2019

71/404700/2018 de 
24/10/2018

Paranaíba/MS

Valdemir Cescon Arquivamento nº 
355/2018

61/400313/2017 de 
23/01/2017 anexo 

protocolo de substituição 
71/455086/2018 de 

17/04/2018

Itaporã/MS

Valdemir Lourenço da Silva Arquivamento nº 
129/2020

71/402216/2019 de 
22/05/2020

Paranaíba/MS

Valtercides Elias Arquivamento nº 
188/2019

71/405459/2018 de 
05/12/2018

Paranaíba/MS

Vanildo de Souza Silva Arquivamento nº 
343/2018

71/401211/2018 de 
27/03/2018

Fátima do Sul/MS

Walter Dario Antonio Arquivamento nº 
120/2020

71/403669/2018 de 
17/08/2018

Anexo Protocolo de 
Substituição

71/461448/2019 de 
05/09/2019

Terenos/MS

Adailton Aparecido dos Santos 
Gomes

Indeferimento nº 
40/2018

71/400177/2018 Coxim/MS

Aluízio Sorio Indeferimento nº 
30/2020

71/401028/2020 Corumbá/MS

Antônio Carlos de Araújo Indeferimento nº 
43/2020

71/400654/2020 Três Lagoas/MS

Antônio Rozendo Pereira Indeferimento nº 
45/2018

71/403586/2017 Ladário/MS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.498 6 de maio de 2021 Página 31

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Benedito Aranha da Costa Indeferimento nº 
31/2019

71/402689/2019 Assis/SP

Carlos Araújo Indeferimento nº 
42/2020

71/401238/2020 Anastácio/MS

Celso Roberto Heyn Indeferimento nº 
14/2020

71/400574/2020 Porto Murtinho/MS

Claudio Evangelista Diniz Indeferimento nº 
059/2020

71/403231/2020 Três Lagoas/MS

Edevaldo Veloso da Silva Indeferimento nº 
35/2019

71/404206/2019 Campo Grande/MS

Emidio Rodrigues Indeferimento nº 
12/2020

71/404909/2019 Porto Murtinho/MS

Fernando Eduardo Mesquita 
Sanches

Indeferimento nº 
055/2020

71/403410/2020 Três Lagoas/MS

Hélio Francisco da Costa Indeferimento nº 
68/2019

71/404407/2019 Campo Grande/MS

Jair Alcantara Carvalho Indeferimento nº 
11/2019

71/404097/2018 anexo 
Protocolo

de Substituição nº  
71/404097/2018

Campo Grande/MS

João Barbosa de Oliveira Indeferimento nº 
16/2019

71/401635/2019  anexo 
protocolo de Substituição 

71/401635/2019

Miranda/MS

José Cláudio Della Justina Indeferimento nº 
30/2019

71/402467/2019  anexo 
protocolo de Substituição 

71/402467/2019

Bodoquena/MS

José Lino da Silva Indeferimento nº 
031/2020

71/401733/2020 Glória de Dourados/MS

José Moacir Tomé de Souza Indeferimento nº 
15/2020

71/400569/2020 Porto Murtinho/MS

Josinei Falcão Indeferimento nº 
12/2019

71/401130/2019 anexo 
protocolo de Substituição 

nº 71/401130/2019

Campo Grande/MS

Márcia da Silva Dias Indeferimento nº 
51/2020

71/403322/2019 Campo Grande/MS

Marcos Alves de Assunção Indeferimento nº 
15/2019

71/405641/2018  anexo 
protocolo de Substituição 

71/405641/2018

Paranaíba/MS

Maria Tereza de Oliveira Indeferimento nº 
43/2018

Processo 
61/405016/2016 anexo 

protocolo de Substituição 
71/455890/2018

Aquidauana/MS

Nalceu Flores Aristimunho Indeferimento nº 
34/2019

71/404726/2019 Miranda/MS

Natalício de Andrade Indeferimento nº 
021/2020

71/400975/2020 Coxim/MS

Odemilson Silva Penajo Indeferimento nº 
46/2018

71/403390/2018 anexo 
Protocolo de Substituição 

nº 71/403390/2018

Terenos/MS

Odenir Lima da Gama Indeferimento nº 
48/2018

Processo 
n°61/404719/2015 

anexo protocolo 
de Substituição n° 
71/456636/2017

Anastácio/MS

Ramão  Vicente de Arruda Indeferimento nº 
37/2020

Processo n° 
71/401111/2020

Corumbá/MS

Sileide Martins de Souza Indeferimento nº 
41/2018

61/403874/2016 Anastácio/MS

Telma Mara Alves Cruz Indeferimento nº 
49/2018

71/403844/2017 Três Lagoas/MS

Tony Marcos Correa Machado Indeferimento nº 
34/2020

71/401309/2020 Anastácio/MS

Valdivino Pires da Silva Indeferimento nº 
54/2020

71/402848/2020 Três Lagoas/MS

EDITAL nº 03/2021 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da 
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento 
findos e respectivas licenças e autorizações. 


